**НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

АГЕЄНКО АЛЬОНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 343.77(477)(043.5)

**ДИСЕРТАЦІЯ
КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВА ХАРАКТЕРИСТИКА
ДЕКЛАРУВАННЯ НЕДОСТОВІРНОЇ ІНФОРМАЦІЇ**

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ А.В. Агеєнко

Науковий керівник:

Євдокімова Олена Володимирівна,
кандидат юридичних наук, доцент

Харків – 2023

АНОТАЦІЯ

Агеєнко А. В. Кримінально-правова характеристика декларування недостовірної інформації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України. Харків, 2023.

У дисертації вирішене наукове завдання, що полягає у розкритті факторів соціальної обумовленості встановлення кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; дослідженні об'єктивних та суб'єктивних ознак складу кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК; з'ясуванні особливостей застосування покарання за декларування недостовірної інформації; наданні обґрунтованих пропозиції з удосконалення редакції ст. 366-2 КК.

У першому розділі розглянуто фактори соціальної обумовленості криміналізації декларування недостовірної інформації. Визнається, що таке рішення законодавця узгоджується із міжнародно-правовими актами у сфері протидії корупції, з висновками Венеційської комісії, зокрема щодо того, що зважаючи на ситуацію з корупцією в Україні запровадження надзвичайних заходів для її виправлення може бути визнано необхідним і виправданим.

У роботі наголошується на тому, що важливою складовою механізму запобігання та протидії корупції виступають не тільки положення КК, які встановлюють відповідальність за вчинення корупційних діянь, а й приписи, які передбачають відповідальність за діяння, які сприяють корупційним проявам. У той же час мотивами та метою декларування недостовірної інформації у тому числі можуть бути й прагнення особи приховати у її поведінці прояви корупційних деліктів. Наявність цих суб'єктивних факторів внесення недостовірної інформації у декларацію визнається обставиною, що впливає на оцінку ступеня суспільної небезпечності цього діяння, та обґрунтовує доцільність його криміналізації. Що ж стосується внесення у

декларацію недостовірної інформації з інших мотивів, то у роботі наводяться аргументи щодо можливості визнання такого діяння малозначним на підставі ч. 2 ст. 11 КК. Втім, такі випадки не мають впливати на загальну оцінку ступеня суспільної небезпечності цього діяння.

У другому розділі досліджуються ознаки складу кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК. Родовим об'єктом, кримінальних правопорушень, передбачених розділом XVII Особливої частини КК, пропонується визнавати суспільні відносини у сфері правомірного здійснення (реалізації) службовими особами або особами, що надають публічні послуги, наданих їм повноважень (прав та обов'язків) або використання пов'язаних з ними можливостей. Основним безпосереднім об'єктом декларування недостовірної інформації визнаються суспільні відносини у сфері законодавчо врегульованого порядку подання декларації суб'єктами декларування.

Особливість додаткового факультативного об'єкта кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України, вбачається в тому, що його не конкретизовано. Втім, зважаючи на мету вчинення декларування недостовірної інформації ним можуть виступати суспільні відносини, посягання на які пов'язано з цим діянням, а саме суспільні відносини, на які посягають корупційні делікти та загальнокримінальні майнові кримінальні правопорушення.

Предметом складу кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України, визнається декларація, яка подається особою, уповноваженою на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, відповідно до Закону України «Про запобігання корупції» та Порядку заповнення та подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування. Визнається, що декларації притаманні усі ознаки предмету кримінального правопорушення (фізична, соціальна, економічна та юридична), до того ж її слід визнавати офіційним документом

документи. У зв'язку з цим під декларацією, як предметом кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, пропонується розуміти офіційний електронний документ, що заповнюється на офіційному вебсайті НАЗК відповідно до Закону України «Про запобігання корупції» й Порядку заповнення та подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування та подається особами, уповноваженими на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, на підставі якого здійснюється фінансовий моніторинг способу життя суб'єкта декларування, його доходів, витрат і зобов'язань фінансового характеру.

Звертається увага на те, що у Порядку заповнення та подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, затвердженого наказом НАЗК, виділено три типи декларацій: а) щорічна декларація; б) декларація при звільненні та в) декларація кандидата на посаду. Втім, наводяться аргументи, що остання не є предметом кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК.

Обґрунтовується недоцільність притягнення до кримінальної відповідальності у разі зазначення у декларації більшої вартості об'єкта декларування порівняно з його реальною вартістю, а також аргументується доцільність виключення кримінальної відповідальності за невнесення до декларації відомостей про наявність фінансових зобов'язань.

Пропонується замінити у ст. 366-2 КК умовну одиницю обчислення недостовірних відомостей про вартість об'єкта декларування з поняття «прожитковий мінімум для працездатних осіб» на «неоподатковуваний мінімум доходів громадян». З урахуванням співвідношення розмірів «прожиткового мінімуму для працездатних осіб» та «неоподатковуваного мінімуму доходів громадян» вбачається доцільним у разі впровадження останнього, його коефіцієнт збільшити в два рази від розміру, зазначеному в ст. 366-2 КК України.

Доводиться, що обрахунок різниці вартості об'єкта декларування потрібно здійснювати залежно від року подання декларації, а не роком набуття такого майна.

Зазначається, що об'єктивна сторона кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, містить дві обов'язкові ознаки: діяння та спосіб. Діяння полягає у внесенні недостовірних відомостей. Формою діяння – є активна свідомо-вольова поведінка, тобто дія. Аргументується, що незважаючи на те, що спосіб безпосередньо не зазначений у ст. 366-2 КК, проте його обов'язкова наявність випливає з системно-логічного тлумачення цих кримінально-правових положень. Спосіб вчинення даного діяння полягає у: а) включенні до декларації заниженої вартості об'єкта декларування або неправдиве повідомлення про належність такого майна та б) невключення до декларації інформації про реально існуючі об'єкти декларування.

Моментом юридичного закінчення кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України визнається наступний день після спливу строку подання виправленої інформації.

Обґрунтовується недоцільність існування обов'язку подавати декларацію для осіб, які обіймають посади у керівних органах політичної партії, фінансували діяльність політичної партії, здійснювали політичну агітацію або проведення мітингів чи демонстрацій з політичними вимогами, проте не є особами, уповноваженими на виконання функцій держави або місцевого самоврядування. Також наводяться аргументи, що особи, які мають значну економічну та політичну вагу в суспільному житті (олігархів), не повинні визнаватися суб'єктом декларування недостовірної інформації. Кримінальне правопорушення, передбачене у ст. 366-2 КК, це діяння, пов'язане з корупцією. Якщо ж особа, яка має значну економічну та політичну вагу в суспільному житті (олігарх), проте не є уповноваженою на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, і у той же час порушує чинне законодавство щодо подання звітності про набуті протягом року активи, то

вона посягає не на відносини у сфері службової діяльності, до яких належать корупційні делікти, а посягає на відносини у сфері господарської діяльності.

Визнається, що суб'єктивна сторона кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, характеризується прямим умислом. Суб'єкт декларування усвідомлює, що: а) вносить певні відомості до декларації та б) ці відомості не відповідають реальній дійсності, тобто є недостовірними, та бажає вчинити такі дії.

Мотив та мета у ст. 366-2 КК не передбачені. Втім, обґрунтовується, що вказівка на мету вчинення даного діяння, дозволить додатково обґрунтувати його зв'язок з корупційними деліктами. Дозволить уникнути притягнення до кримінальної відповідальності осіб, які внаслідок недбайливого або неухважного ставлення до покладеного обов'язку допускають неточності або помилки у внесенні відомостей до декларації про належні їм та членам їхньої родини об'єктів декларування. А також виступить додатковим аргументом на користь визнання суспільної небезпечності цього діяння. У зв'язку з цим пропонується ст. 366-2 КК доповнити положенням наступного змісту: «... з метою приховання порушення вимог антикорупційного законодавства під час набуття активів».

Досліджуються санкції, передбачені у ст. 366-2 КК. Аналізується доцільність застосування видів покарання у виді штрафу та громадських робіт за декларування недостовірної інформації, особливості призначення покарання за це кримінальне правопорушення. Здійснено аналіз судової практики щодо застосування заходів кримінально-правового характеру за декларування недостовірної інформації, їх видів та підстав.

На підставі проведеного дослідження пропонується нова редакція ст. 366-2 КК.

Робота є комплексним науковим дослідженням цілої низки актуальних та дискусійних питань, пов'язаних з кримінальною відповідальністю за декларування недостовірної інформації. Авторкою розглянуто ряд

концептуальних понять та теоретичних положень, висловлено відповідні практичні рекомендації та пропозиції щодо подальшого розвитку та вдосконалення законодавства у цій сфері. На підставі результатів, отриманих в ході проведеного дослідження, сформульовано низка нових положень, які мають значення для розвитку кримінального права України та є важливими для законотворчої та правозастосовної діяльності. Зокрема, вони можуть бути використані: у науково-дослідній сфері – як підстава для подальшого вивчення теоретичного дослідження питань кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; у законотворчій діяльності – для розробки проєктів нормативно-правових актів, у тому числі проєктів законів про кримінальну відповідальність; у практичній діяльності – для кваліфікації кримінальних правопорушень, пов'язаних декларуванням недостовірної інформації; у навчальному процесі – як матеріал для викладання курсу Кримінальне право України (Особливої частини), підготовки відповідних розділів підручників, навчальних посібників, методичних рекомендацій.

Ключові слова: кримінальне право; закон про кримінальну відповідальність; кримінально-правова політика; боротьба з корупцією; корупція; корупційні кримінальні правопорушення у сфері службової діяльності; корупційні та пов'язанні з корупцією кримінальні правопорушення; декларування недостовірної інформації; кримінально-правові засоби; покарання.

SUMMARY

Aheienko A. V. Criminal-legal characteristics of declaration of false information. – Qualification research paper on the rights of manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 "Law". Yaroslav Mudryi National Law University, Ministry of Education and Science of Ukraine. - Kharkiv, 2023.

The dissertation solves the scientific tasks of revealing the factors of social conditioning of establishing criminal liability for declaration of false information; studying the objective and subjective signs of the composition of the criminal offense provided for in Art. 366-2 of the Criminal Code; clarifying the specifics of the application of punishment for declaration of false information; submitting substantiated proposals for improving the wording of Art. 366-2 of the Criminal Code.


[…]


розв'язання на рівні Загальної частини кримінального права. Решта «інших» кримінально-правових засобів (обмежувальні заходи, примусові заходи медичного характеру, примусове лікування і примусові заходи виховного характеру) не мають особливостей у застосуванні, які були б обумовлені кримінально-правовими характеристиками декларування недостовірної інформації.

ВИСНОВКИ

У дисертації вирішено конкретне наукове завдання, що полягає у розкритті питань соціальної обумовленості кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; характеристиці ознак складу цього кримінального правопорушення, виробленні пропозицій з удосконалення ст. 366-2 КК. Основні результати роботи містять наступні основні положення.

1. Соціальна обумовленість кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації пов'язана з існуванням соціальних, нормативно-правових і кримінологічних факторів. Обґрунтовується, що встановлення кримінальної відповідальності за це діяння із міжнародно-правовими актами у сфері протидії корупції, з висновками Венеціанської комісії, та зобов'язаннями, які взяла на себе Україна перед світовою спільнотою. Оскільки мотивами та метою декларування недостовірної інформації у тому числі можуть бути й прагнення особи приховати у її поведінці прояви корупційних деліктів або вчинення загальноправових майнових кримінальних правопорушень, доводиться, що наявність цих суб'єктивних факторів внесення недостовірної інформації у декларацію впливає на оцінку ступеня суспільної небезпечності цього діяння, та обґрунтовує доцільність його криміналізації. Зазначається, що незважаючи на відносно низькі показники кримінальних проваджень за ст. 366-2 КК, це не свідчить про необхідність декриміналізації декларування недостовірної інформації. Такий рівень може бути обумовлений недосконалістю самої норми, високою латентністю цих діянь або труднощами розслідування проваджень даної категорії.

2. Родовим об'єктом, кримінальних правопорушень, передбачених розділом XVII Особливої частини КК, пропонується визнавати суспільні відносини у сфері правомірного здійснення (реалізації) службовими особами

або особами, що надають публічні послуги, наданих їм повноважень (прав та обов'язків) або використання пов'язаних з ними можливостей.

3. Основним безпосереднім об'єктом декларування недостовірної інформації є суспільні відносини у сфері законодавчо врегульованого порядку подання декларації суб'єктами декларування. Особливість додаткового факультативного об'єкта кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України, полягає в тому, що його не конкретизовано, у зв'язку чим ним можуть виступати суспільні відносини, посягання на які пов'язано з цим діянням, а саме суспільні відносини, на які посягають корупційні делікти та загально кримінальні майнові кримінальні правопорушення.

4. Предметом складу кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України, визнається декларація – офіційний електронний документ, що заповнюється на офіційному вебсайті НАЗК відповідно до Закону України «Про запобігання корупції» й Порядку заповнення та подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування та подається особами, уповноваженими на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, на підставі якого здійснюється фінансовий моніторинг способу життя суб'єкта декларування, його доходів, витрат і зобов'язань фінансового характеру.

5. Незважаючи на те, що у Порядку заповнення та подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, затвердженого наказом НАЗК, передбачено три типи декларацій: а) щорічна декларація; б) декларація при звільненні та в) декларація кандидата на посаду. Остання не є предметом кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, оскільки подається особою, яка не є суб'єктом цього кримінального правопорушення.

6. Об'єктивна сторона кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, містить дві обов'язкові ознаки: діяння та спосіб. Діяння полягає

у внесенні недостовірних відомостей. Формою діяння – є активна свідомовольова поведінка, тобто дія.

10. Незважаючи на те, що спосіб безпосередньо не зазначений у ст. 366-2 КК, проте його обов'язкова наявність впливає з системно-логічного тлумачення положень ст. 366-2 КК. Спосіб вчинення даного діяння полягає в обмані. Обман може мати як: а) активну форму, напр., включення до декларації заниженої вартості об'єкта декларування або неправдиве повідомлення про належність такого майна, так й б) пасивну, напр., невключення до декларації інформації про реально існуючі об'єкти декларування.

11. Моментом юридичного закінчення кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК України слід вважати наступний день, після закінчення строку подання виправленої декларації.

12. Кримінальне правопорушення, передбачене ст. 366-2 КК, визнається кримінально протиправним діянням, пов'язаним з корупцією. У зв'язку з цим визнання осіб, які обіймають посади у керівних органах політичної партії, фінансували діяльність політичної партії, здійснюють політичну агітацію або проведення мітингів чи демонстрацій з політичними вимогами, та осіб, які мають значну економічну та політичну вагу в суспільному житті (олігархів), не узгоджується з поняттям корупція, що міститься в ЗУ «Про запобігання корупції».

13. Суб'єктивна сторона кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК, характеризується прямим умислом. Суб'єкт декларування усвідомлює, що: а) вносить певні відомості до декларації та б) ці відомості не відповідають реальній дійсності, тобто є недостовірними та бажає вчинити такі дії.

14. Кримінально-правові засоби, що встановлені і підлягають застосуванню за вчинення декларування недостовірної інформації становлять собою систему передбачених кримінальним законом правових явищ, окремі з

яких належать до засобів кримінальної відповідальності, а інші – до так званих «інших» кримінально-правових засобів. Покарання є головним серед цих засобів і караність декларування недостовірної інформації, в цілому, визначена належним чином. Інші кримінально-правові засоби мають допоміжне значення для досягнення цілей кримінально-правового регулювання і їх застосування за вчинення декларування недостовірної інформації може або поєднуватися із покаранням, або ж замінити його.

15. Ст. 366-2 КК пропонується викласти у наступній редакції

«Стаття 366-2. Декларування недостовірної інформації

1. Умисне внесення з метою приховання порушення вимог антикорупційного законодавства під час набуття активів, суб'єктом декларування до декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, передбаченої Законом України «Про запобігання корупції», завідомо недостовірних відомостей, якщо такі відомості про активи є нижчими від достовірних на суму від 1000 до 4000 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, -

карається штрафом від трьох тисяч до чотирьох тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадськими роботами на строк від шістдесяти до двохсот сорока годин або обмеженням волі на строк до двох років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

2. Умисне внесення, з метою приховання порушення вимог антикорупційного законодавства під час набуття активів, суб'єктом декларування до декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, передбаченої Законом України «Про запобігання корупції», завідомо недостовірних відомостей, якщо такі відомості про активи є нижчими від достовірних на суму понад 4000 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, -

карається штрафом від чотирьох тисяч до п'яти тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або громадськими роботами на строк від ста п'ятдесяти до двохсот сорока годин, або обмеженням волі на строк до чотирьох років, або позбавленням волі строк до двох років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років.

Примітки.

1. Суб'єктами декларування у цій статті та статті 366-3 цього Кодексу є особи, які відповідно до частин першої та другої статті 45 Закону України «Про запобігання корупції» зобов'язані подавати декларацію особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування.

2. Обрахунок різниці вартості об'єкта декларування здійснюється на час подання декларації».
