До разової спеціалізованої вченої
ради ДФ 2023-46 Національного
юридичного університету імені
Ярослава Мудрого

**ВДГУК**

**офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора
Шаблистого Володимира Вікторовича –
на дисертацію Агесенко Альони Володимирівни на тему:
«Кримінально-правова характеристика декларування недостовірної
інформації», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з
права**

*Актуальність теми дослідження.* На підставі вивчення дисертації та копій публікацій здобувачки Агесенко А.В., слід зазначити наступне.

Обрана тема відповідає спеціальності наукового пошуку та визначається, перш за все, тим, що проблема протидії корупції є досить дискусійною та багатогранною і має безліч аспектів, серед яких варто виокремити не тільки юридичні, але й соціальні, релігійні, політичні, економічні й тому подібне. Це питання є актуальним у наш час, оскільки Україна бореться не тільки за її суверенітет та територіальну цілісність, але й за права та свободи людини. Останні роки стали підґрунтям для підвищення рівня криміналізації суспільства, через восьмирічну агресію росії, що набрала обертів повномасштабного вторгнення 24 лютого 2022 року, як наслідок, відбувалось масове та систематичне порушення фундаментальних прав людини, на що звичайно була болісна реакція громадськості.

Мабуть, тривіальним та аксіоматичним є твердження, що боротьба з корупцією буде завжди процесом, автоматично супроводжуваним надпотужним соціальним запитом – будь-хто хоче жити в країні без корупції; знає, як викоринити це зло, як правильно та швидко зробити українців багатими; знає, як збірній команді України з футболу стати чемпіонами світу... Проте, на думку більшості, корупція – це хабарництво, причому «корупціонер – це той, хто отримує, а хто дає – нормальна людина, треба ж якось вирішувати все по-тихому». На моє суб'єктивне переконання, саме з такого «методологічного» підходу побудована вітчизняна антикорупційна діяльність, правове регулювання якої постійно змінюється. Динамічність законодавства при відсутності його сталості в тому числі зумовлюють досить неоднозначне застосування антикорупційного законодавства на практиці – очевидним є бажання спеціально уповноважених суб'єктів у сфері протидії корупції (органів прокуратури, Національної поліції, Національного антикорупційного бюро України (далі – НАБУ), Національного агентства з питань запобігання корупції (далі – НАЗК)), досягнути високого рівня ефективності своєї діяльності шляхом, на перший погляд, досить легкого притягнення саме до адміністративної чи кримінальної відповідальності осіб, які далеко не завжди мають час, можливість та бажання відстоювати свою правоту у суді через допущенні посилки в деклараціях.

Отже, очевидним є той факт, що подана на рецензування робота присвячена актуальній проблемі, розв'язання якої сприятиме подальшому удосконаленню положень науки кримінального права в частині захисту суспільства від кримінальних правопорушень, пов'язаних із корупцією.

Про актуальність обраного напрямку дисертаційного дослідження свідчить також те, що він належить до пріоритетних в науці кримінального права. Дисертація виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри кримінального права Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого в межах цільової комплексної програми «Теоретичні проблеми ефективності кримінального законодавства України та практики його застосування» (номер державної реєстрації 0111U000959). Тема роботи затверджена рішенням вченої ради Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого (протокол № 3 від 21 листопада 2017 р.).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, які сформульовані в дисертації,** підтверджений теоретичною та методологічною базою дослідження, критичним аналізом та узагальненням наукових праць, комплексним аналізом законодавства й міжнародної практики в цій сфері.

Передусім позитивним слід визнати чітке визначення авторкою об'єкта та предмета дослідження, що, на жаль, сьогодні не часто зустрічається в наукових роботах такого рівня. Правильне розуміння об'єкта предмета дослідження дозволило дисертантці зробити свою наукову ідею цілісною, обґрунтованою, донести до наукової громадськості власні ідеї та пропозиції, а також уникнути формалізму та зробити дисертацію вагомим внеском у правничу науку.

Крім того, під час дослідження було використано широкий спектр загальнофілософських, загальнонаукових, логічних і спеціально-юридичних методів і прийомів наукового пізнання, застосування яких дозволило всебічно проаналізувати об'єкт дослідження. Усі вони застосовувались у взаємозв'язку та взаємодії, відповідно до поставленої мети й завдань, об'єкта і предмета дослідження. Разом із тим, обрана методологія дослідження та її характеристика є не без дискусійною, про що напишу далі.

Обґрунтованість висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження підтверджується наявністю інформації про можливе використання результатів дослідження: *у науково-дослідній сфері* – як матеріал для подальшого вивчення теоретичних питань кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; *у правотворчій діяльності* – при внесенні пропозицій щодо змін і доповнень до чинного КК України, що стосуються досліджуваних питань; *у практичній діяльності* – при кваліфікації кримінальних правопорушень, пов'язаних з декларуванням недостовірної інформації; *у навчальному процесі* – як матеріал для викладання Особливої частини кримінального права, підготовки відповідних розділів підручників, навчальних посібників, методичних рекомендацій, науково-практичних коментарів до КК.

Питання, які розглядаються в дисертації, розкрито на досить високому методологічному рівні. Зокрема, проаналізовано широкий спектр вітчизняних і зарубіжних науково-теоретичних та монографічних робіт з окресленої

проблематики, що свідчить про поглиблений аналіз порушеної в дослідженні проблеми. Крім того, авторка вивчила і проаналізувала періодичну літературу з цього питання, що свідчить про спробу синтезувати поряд із загальноприйнятими поняттями новітні підходи до розуміння проблеми правового забезпечення протидії корупції.

З аналізу дисертації видно, що під час проведеного дослідження було використано не лише юридичну літературу, а й цінний емпіричний матеріал, що дозволило дисертантці досягти високого ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Очевидно, що авторка, працюючи над написанням дисертації, дотримувалася процедури систематизації наукової літератури під час її аналізу.

На мою думку, дисертантка досить вдало визначила мету дисертаційного дослідження – розкриття питань соціальної обумовленості кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; надання кримінально-правової оцінки підстави кримінальної відповідальності за декларування недостовірної інформації; вироблення пропозицій з удосконалення ст. 366-2 КК України.

У процесі дослідження дисертантка не абстрагувалася в наукову розробку проблеми, а поставила конкретні та чіткі завдання, у зв'язку з чим дисертація отримала цікавий та корисний напрям не лише в науковому руслі, що дозволило одержати практичні результати, сформулювати корисні для практичного застосування висновки.

Аналіз рецензованої дисертації дає змогу стверджувати, що в результаті проведеного дослідження авторка досягнула визначеної мети й виконала поставлені завдання. Причому сформульовані висновки та пропозиції є досить аргументованими й оригінальними, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці.

Структура дисертації добре продумана і відповідає тим завданням, які поставив перед собою авторка. Дисертантка послідовно виклала матеріал, здебільшого правильно співвідносячи загальні та конкретні питання, сформулював необхідні наукові дефініції. Дисертація складається зі вступу, 3-х розділів, що містять 11 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатку. Загальний обсяг роботи становить 226 сторінок, з яких 186 сторінок – основного тексту, список використаних джерел з 318 найменувань займає 38 сторінок, додаток – 2 сторінки.

У першому розділі розглянуто фактори соціальної обумовленості криміналізації декларування недостовірної інформації. Визнається, що таке рішення законодавця узгоджується із міжнародно-правовими актами у сфері протидії корупції, з висновками Венеційської комісії, зокрема щодо того, що зважаючи на ситуацію з корупцією в Україні запровадження надзвичайних заходів для її виправлення може бути визнано необхідним і виправданим.

У другому розділі досліджуються ознаки складу кримінального правопорушення, передбаченого ст. 366-2 КК. Родовим об'єктом, кримінальних правопорушень, передбачених розділом XVII Особливої частини КК, пропонується визнавати суспільні відносини у сфері правомірного здійснення

пов'язаних з кримінальною відповідальністю декларування недостовірної інформації, в якому обґрунтовано низку концептуальних понять, теоретичних положень, практичних рекомендацій щодо вдосконалення законодавства у даній сфері. За результатами дослідження обґрунтовано низку нових концептуальних положень, висновків та рекомендацій, що мають важливе теоретико-практичне значення.

У роботі враховано положення як національного, так і міжнародного законодавства, проаналізовано теоретичний матеріал, що стосується тематики роботи. Це дало змогу виробити новий підхід до дослідження значної кількості проблем, якими означена протидія такому специфічному виду злочинності.

Переважає більшість положень, винесених авторкою на захист, і висновків є новими або містять значну частку новизни. Зокрема, дисертанткою уперше доведено, що невнесення до декларації відомостей про наявність фінансових зобов'язань та завищення вартості активів не становить суспільної небезпеки та не має бути кримінально караним діянням.

Тобто роботі притаманна наукова новизна, порушено низку невисвітлених вітчизняною юридичною наукою проблем, розв'язання яких дозволить більш ефективно протидіяти злочинності.

У висновках дисертації на підставі узагальнення основних положень проведеного дослідження проблеми, сформульовано, висновки, пропозиції та рекомендації.

Таким чином, є всі підстави стверджувати, що висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті й завданням дослідження, містять важливі теоретичні положення щодо теорії та практики запобігання кримінальним правопорушенням у сфері службової діяльності.

**Повнота викладений наукових результатів в опублікованих працях здобувачки.**

Основні наукові результати дисертації відображено у 6 наукових публікаціях, з них 3 статті – у наукових виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових видань з юридичних наук, 2 тез доповідей – у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій та 1 – у нефарховому з юридичних наук журналі.

Перелік наукових праць здобувачки й аналіз їхнього змісту засвідчують, що наукові результати, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження досить повно викладено у вітчизняних наукових фахових виданнях, пройшли апробацію на різних науково-практичних конференціях.

**Дискусійні положення дисертаційної роботи.**

За результатами розгляду роботи потрібно також звернути увагу дисертантки на такі дискусійні положення:

**1. Щодо змістовного наповнення поняття «декларування недостовірної інформації».**

В Україні у 2014 році було запроваджено кримінальну відповідальність за декларування недостовірної інформації (ст. 366-1 КК), що складалася із однієї частини та включала в себе як декларування недостовірної інформації, так і неподання декларації. Верховна рада України, на виконання сім відомого

рішення Конституційного суду України, прийняла Закон України від 4 груд. 2020 р. № 1074-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо встановлення відповідальності за декларування недостовірної інформації та неподання суб'єктом декларування декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування», яким КК України був доповнений ст. 366-2 та ст. 366-3 КК України, чим по суті декларування недостовірної інформації розділено на два види – неподання декларації та так звання «брехня» в декларації.

Тема роботи затверджена рішенням вченої ради Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого у 2017 році, коли діяла ст. 366-1 КК України, що поєднувала у собі нині діючі ст. 366-2 та ст. 366-3 КК України. Після виключення у 2020 році ст. 366-1 КК України авторка зосередила свою увагу тільки на ст. 366-2 КК України, що є логічним, оскільки повністю відповідає темі, затвердженій у 2017 році.

Разом з тим, під час захисту запрошуюю дисертантку до дискусії з приводу підстав такого звуження предмета дослідження, що слід включати у поняття «декларування недостовірної інформації» тільки неподання її чи «брехню» в ній також?

## **2. Структурно-логічне забарвлення дисертації.**

Авторка задекларувала 11 підрозділів дисертації, яким не зовсім органічно відповідають лише 5 дослідницьких задач, що корелюється із 15-ма висновками дисертації. Разом із тим, здобувачці вдалося виокремити майже по 2 пункти наукової новизни із кожного підрозділу дисертації, 6 із яких уперше (всього 16), що свідчить про максимальне намагання продемонструвати результати дослідження. Хочеться, щоби в майбутній монографії розгляд цього питання знайшов свій розвиток. Під час захисту цьому питанню приділю окрему увагу.

Дослідивши більше трьохсот джерел, авторка чомусь оминула своєю увагою надбання зарубіжних науковців з означеної тематики, про що свідчить відсутність, наприклад, англійських видань у списку використаних джерел. Це ж стосується і праць опонента за темою дисертації.

**3. Про зміст дисертації.** Заявлена тема дисертації «кримінальна-правова характеристика» нашою на роздуми про сміливість дисертантки та її наукового керівника, оскільки саме поняття «кримінальна-правова характеристика» є досить дискусійною в науці кримінального права. Що авторка вкладає у зміст цього поняття? Чи стосується він зарубіжного досвіду?

Більш того, Розділ 3 дисертації має назву «Кримінально-правові засоби та їх застосування за декларування недостовірної інформації», що складається із трьох підрозділів, а одним із завдань дисертації є встановлення особливостей застосування покарання за декларування недостовірної інформації. У зв'язку із чим під час захисту хочеться почути – авторка досліджувала питання застосування тільки покарання, чи кримінально-правові засоби та їх застосування за декларування недостовірної інформації?

## **4. Останнє, світоглядне, запрошення до дискусії.**

У п. 12 висновків дисертації зазначено, що «кримінальне правопорушення, передбачене ст. 366-2 КК, визнається кримінально протиправним діянням,

пов'язаним з корупцією...». Особисто мені не вистачило у дисертації дискусії з приводу того, що чи потрібні в КК України кримінальні правопорушення, пов'язані із корупцією? Чи вони взагалі існують?

Верховна Рада України 2 жовтня 2019 р. прийняла Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення ефективності інституційного механізму запобігання корупції», що вступив у силу 18 жовтня 2019 р., яким, серед усього іншого, примітку до ст. 45 КК України було доповнено ст. 366-1 КК України – це був корупційний злочин (до його декриміналізації взагалі), який у разі його вчинення відповідним суб'єктом підслідний НАБУ та підсудний ВАКС. Насправді тоді сталося неможливе – практична доцільність поборолася здоровий глузд: одне і те ж діяння, залежно від вартості незадекларованих активів або терміну неподання декларації, є було адміністративним правопорушенням, пов'язаним із корупцією, або корупційним злочином. Соціальні та правові наслідки такого законодавчого рішення висловлені були Конституційним судом України, оскільки злочин, що не містить ознак корупції, став корупційним злочином.

Мною ще у 2020 році було вказано на те, що банальне віднесення законодавцем злочину, передбаченого ст. 366-1 КК України, до корупційних злочинів унеможливить винесення обвинувального вироку, оскільки цей злочин не був корупційним, а пов'язаним із корупцією. Було запропоновано доповнити ст. 45 КК України приміткою 2, у якій визначити перелік кримінальних правопорушень, пов'язаних із корупцією, якими насамперед є ст. 366-1 та ст. 368-5 КК України.

Законом України від 29.01.2021 «Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні правопорушення, Кримінального кодексу України щодо вдосконалення відповідальності за декларування недостовірної інформації та неподання суб'єктом декларування декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування» в примітці до ст. 45 КК України з'явилися кримінальні правопорушення, пов'язані із корупцією.

Підсумовуючи викладене, слід зазначити, що наведені вище критичні зауваження та рекомендації стосуються дискусійних питань, певної неповноти та непослідовності розгляду окремих положень дисертації і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження, яке має науково-теоретичне і практичне значення, містить наукові висновки, нові підходи до вирішення конкретного наукового завдання щодо наукової розробки рекомендацій, спрямованих на підвищення ефективності запобігання кримінальним правопорушенням, пов'язаних із корупцією.

#### **Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення авторкою вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримано вимоги норм законодавства про авторське право; надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації.

Зокрема, у рецензованій праці не виявлено ознак академічного плагіату,